[image: image1.jpg]

ПЕРВОМАЙСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

	28.08.2018
	№
	 77

	г.  Новоалтайск

	О Положении о системе учреждений культуры  Первомайского района

В соответствии с подпунктом «в» пункта 5 статьи 2 Федерального закона от 27.05.2014 № 136-ФЗ «О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 58 Устава муниципального образования Первомайский район  районное Собрание депутатов РЕШИЛО:

     1. Принять нормативный правовой акт «О  Положении о системе учреждений культуры  Первомайского  района».

2. Направить указанный нормативный правовой акт главе  Первомайского района  Алтайского края для подписания и опубликования в установленном порядке.

3. Признать утратившим силу решение Первомайского районного Собрания депутатов от 26.04.2016 № 41 «О Положении о системе учреждений культуры Первомайского  района».
4. Обнародовать настоящее решение на официальном интернет–сайте (www.perv-alt.ru) и информационном стенде администрации Первомайского района.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению и социальным вопросам (Г.В. Выхтар).
Председатель районного Собрания депутатов
                          Ю.А. Фролова

  ПРИНЯТ

                                                                                решением Первомайского

                                                                                           районного Собрания депутатов

                                                                     от  22.08.2018 № 77
НОРМАТИВНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ

«О  Положении о системе учреждений культуры Первомайского района»

Статья 1. Общие положения
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями Основ законодательства Российской Федерации о культуре, утвержденных Верховным Советом РФ от 09.10.1992 № 3612-1, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 58 Устава муниципального образования Первомайский район Алтайского края.

2. Положение разработано с целью создания условий для обеспечения  жителей поселений, входящих в состав муниципального района, услугами организаций культуры,  организации библиотечного обслуживания населения.

Статья 2. Учреждения культуры, обеспечивающие жителей района услугами по организации досуга

1. Районным органом управления культуры является комитет администрации Первомайского района по культуре, действующий на основании Положения о комитете администрации Первомайского района по культуре, утвержденного решением районного Собрания депутатов от 25.06.2013 № 26.

2. К районным учреждениям культуры относятся:

1) муниципальное бюджетное учреждение культуры «Многофункциональный культурный центр» Первомайского района Алтайского края;

2) муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Первомайская детская школа искусств №1» Первомайского района Алтайского края;

3) муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Первомайская детская музыкальная школа №2» Первомайского района Алтайского края.

Статья 3. Основные цели, задачи и направления в деятельности по обеспечению жителей района услугами учреждений культуры

1. Муниципальное бюджетное учреждение культуры  «Многофункциональный культурный центр»  обеспечивает выполнение муниципального заказа:

реализация на территории района единой государственной политики в области самодеятельного, художественного творчества, музейного дела, киномероприятий, охраны памятников истории и культуры на основе принципов, определенных действующим законодательством в области культуры,

осуществление информационно-методической помощи учреждениям культуры,

организация и проведение районных фестивалей народного творчества и других мероприятий,

представление интересов района в вопросах культуры, творческой деятельности на краевом и региональном уровнях,

осуществление планирования и отчетности в районных учреждениях культуры и обеспечение сводной статистической отчетности,

разработка и реализация социально-культурных программ, осуществление библиотечно-информационного обслуживания населения.

2. Муниципальные бюджетные учреждения дополнительного образования обеспечивают выполнение муниципального заказа по дополнительному  музыкальному образованию детей.

Статья 4. Финансовое обеспечение

1. Финансовое обеспечение системы районных учреждений культуры Первомайского района является расходным обязательством муниципального образования Первомайский район и финансируется в пределах ассигнований, предусмотренных в районном бюджете на соответствующий финансовый год.

2. Имущество районных учреждений культуры закреплено за ними на праве оперативного управления.
Глава района

  А.Е. Иванов

«28» августа 2018 г.

№ 20 - СД

3

[image: image1.jpg]